

**Lucrari de reparatie a fatadei la
Spitalul Clinic Municipal Nr.4,
din str. Columna 150, mun.
Chisinau (sectia Geriatrie nr. 2)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie**

Valoarea de deviz 2 112 791,939 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolare anexa, prag din spate, pereu)	m3	25,000	394,700	9 867,500
2	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea driscuite la fatada	m2	970,500	25,700	24 941,850
3	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	108,000	15,650	1 690,200
4	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi exterioare)	m2	5,800	51,200	296,960
5	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	11,000	51,200	563,200
6	RpCP45D	Demontarea copertine, balustrade	kg	325,000	3,536	1 149,135
7	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	100,000	104,000	10 400,000
8	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	100,000	52,000	5 200,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	100,000	102,330	10 233,000
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				64 341,845 49 273,760
		2. Lucrari de reparatie fatada				
10	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalare cu sub presiune	m2	970,500	19,125	18 560,825
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	970,500	8,650	8 394,825
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150x150x5mm)	kg	2 038,050	39,810	81 134,840
13	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	970,500	159,381	154 679,160
14	CF02E5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar marca M 25-T, driscuita din gros (brut) pe zidarie sau beton, in pod, subsoluri etc., diferentele in plus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=6 pentru material si utilaj) Коэффициент к машинам=6,000 Коэффициент к материалам=6,000	m2	970,500	116,318	112 886,762
15	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	360,000	90,965	32 747,220
16	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor)	m2	72,000	783,100	56 383,200

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise 40cmx180m.l.				
17	R8A15B	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri de la 5 pina la 10 (Изготовление шаблона длиной до 10 см: количество обломов от 5 до 10) (Sablon 40 cm, K=2,14 la manopera, se adauga cherestea - 0.002 m3, tabla zincata - 0.14 kg) Коэффициент к трудозатратам=2,140	buc	1,000	2 646,710	2 646,710
18	R8A04A	Instalarea carcasei, instalarea plasei de metal, fixarea plasei de carcasa:la pereti	m2	72,000	616,065	44 356,680
19	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, 20cm x 316m.l.	m2	63,200	783,097	49 491,718
20	R8A15B	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri de la 5 pina la 10 (Sablon 200 cm, K=2,14 la manopera, se adauga cherestea - 0.002 m3, tabla zincata - 0.14 kg) Коэффициент к трудозатратам=2,140	buc	1,000	2 646,710	2 646,710
21	R8A04A	Instalarea carcasei, instalarea plasei de metal, fixarea plasei de carcasa:la pereti	m2	63,200	616,065	38 935,327
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	841,000	27,457	23 091,750
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	841,000	114,990	96 706,590
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	841,000	25,205	21 197,405
25	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe	m2	841,000	78,500	66 018,500

1	2	3	4	5	6	7
		baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent				
26	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Placi portelanat minim 8mm grosime, la soclu) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	261,900	850,366	222 710,937
		Total Lucrari de reparatie fatada Inklusiv salariu				1 032 589,15 9 453 490,720
		3. Timplarie				
27	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Ferestre din mase plastice Clasa A, minim 5 camere, cu geamuri termopan)	m2	11,000	890,430	9 794,730
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,800	1 350,300	7 831,740
29	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250mm	m	71,250	364,700	25 984,890
		Total Timplarie Inklusiv salariu				43 611,360 3 483,040
		4. Lucrari de reparatie praguri				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,000	167,690	3 521,490
31	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	25,000	617,802	15 445,050
32	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de	m	13,000	267,540	3 478,020

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox 900mm innaltime)				
33	CK26B	Profil din aluminiu cu acoperire antiderapanta la scari	m	41,250	364,700	15 043,890
		Total Lucrari de reparatie praguri Inklusiv salariu				37 488,450 11 142,000
		5. Constructia copertinelor				
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	495,000	32,520	16 097,400
35	IzD03A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,500	546,240	273,120
36	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	17,500	282,542	4 944,485
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv existente Material marunt=1,020	m	108,000	337,637	36 464,850
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m	25,000	337,638	8 440,938
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab d 125mm) Material marunt=1,030	m	6,500	354,876	2 306,697

1	2	3	4	5	6	7
		Total Constructia copertinelor Inclusiv salariu				68 527,490 14 432,000
		6. Lucrari de executie a pereului				
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,850	670,400	1 240,240
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	37,000	72,100	2 667,700
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	27,750	827,389	22 960,055
43	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	37,000	274,800	10 167,600
44	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton C20/25) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	27,750	2 519,215	69 908,225
		Total Lucrari de executie a pereului Inclusiv salariu				106 943,820 22 145,280

		Total	lei	1 353 502,124
		Asigurarea sociala	24,00 %	132 952,032
		Cheltuieli de transport	4,00 %	30 642,063
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	15 321,031
		Cheltuieli de regie	9,50 %	128 582,702
		Beneficiu	6,00 %	99 659,997
		TOTAL	100,00 +	1 760 659,949
		TVA	20,00 %	352 131,990
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 112 791,939	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Lucrari de reparatie a fatadei la
Spitalul Clinic Municipal Nr.4,
din str. Columna 150, mun.
Chisinau (sectia Geriatrie nr. 2)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie**

Valoarea de deviz 2 112 791,939 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 420,145	80,00	113 611,600
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 296,965	80,00	103 757,200
3.	7123010010200	Betonist	h-om	173,212	80,00	13 856,960
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	81,522	80,00	6 521,760
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	30,000	80,00	2 400,000
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	53,650	80,00	4 292,000
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	13,584	80,00	1 086,720
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,600	80,00	1 008,000
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	407,565	80,00	32 605,200
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	100,920	80,00	8 073,600
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,825	80,00	66,000
12.	7212030022700	Sudor	h-om	4,950	80,00	396,000
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	88,995	80,00	7 119,600
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,500	80,00	520,000
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	105,750	80,00	8 460,000
16.	7422010060100	Timplar	h-om	41,376	80,00	3 310,080
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	140,166	80,00	11 213,280
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	656,033	80,00	52 482,640
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	106,500	80,00	8 520,000
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	672,555	80,00	53 804,400
21.	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1 206,572	80,00	96 525,760
22.	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	304,200	80,00	24 336,000
		Total manopera				553 966,800

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,025	2,00	20,050
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,912	590,00	18 828,080
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	79,030	480,00	37 934,400
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	42,050	28,00	1 177,400
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,074	4 500,00	333,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,740	5 500,00	4 070,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,074	4 500,00	333,000
8.	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,004	6 000,00	24,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	611,415	1,00	611,415
10.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	11,000	700,00	7 700,000
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,800	1 200,00	6 960,000
12.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,120	36,00	4,320
13.	2320186108946	Ulei siccativat natural	kg	3,380	60,00	202,800
14.	2320187315789	Decofrol	kg	4,440	10,00	44,400
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,325	38,00	12,350
16.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,704	60,00	162,240
17.	2413217300010	Cleme	buc	67,830	5,00	339,150
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,260	16,00	4,160
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,655	90,00	958,950
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	145,575	40,00	5 823,000
21.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	538,240	60,00	32 294,400
22.	2430116105285	Lac NT	kg	0,200	80,00	16,000
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,015	120,00	241,800
24.	24302261000001	Fuga	kg	108,162	50,00	5 408,100
25.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	349,015	37,00	12 913,555
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,732	140,00	522,480
27.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,838	88,50	162,663
28.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	126,150	25,00	3 153,750
29.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	145,000	7,50	1 087,500
30.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 587,114	48,00	76 181,472
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	925,100	7,00	6 475,700
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 335,425	2,60	24 272,105
33.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 879,280	2,60	4 886,128
34.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	1 041,040	5,00	5 205,200
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,504	3 000,00	1 512,000
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	7 424,325	2,50	18 560,812
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	42,050	2,50	105,125
38.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 004,740	2,00	12 009,480
39.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,750	22,00	82,500
40.	2663102100000	Beton	m3	28,728	1 850,00	53 146,800
41.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	39,399	1 700,00	66 978,300
42.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	15,528	1 550,00	24 068,400
43.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,693	1 700,00	1 178,100
44.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,339	27,50	36,822
45.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	269,809	350,00	94 433,150
46.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	25,500	230,00	5 865,000
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	430,580	5,00	2 152,900
48.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	21,131	90,00	1 901,790
49.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,280	50,00	14,000
50.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	11,025	32,80	361,620
51.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	142,443	160,00	22 790,880
52.	2710406311800	Igheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	7,030	148,00	1 040,440
53.	2710602000080	Armatura A1	kg	2 041,520	25,00	51 038,000
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,190	10,00	101,900
55.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	5,972	24,10	143,925
56.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	10,005	27,00	270,135
57.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,950	25,00	123,750
58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,550	24,00	133,200

59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,381	15,00	305,715
60.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	112,500	330,00	37 125,000
61.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	495,000	15,00	7 425,000
62.	2811236832391	Burghie deferite	buc	10,816	45,00	486,720
63.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	13,000	185,00	2 405,000
64.	2873122004100	(Plasa VR 150x150x5mm)	kg	2 058,430	35,00	72 045,050
65.	2873122004202	Plasa tesuta cu ochiuri patrate Nr.05 fara acoperire	m2	146,016	40,00	5 840,640
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,250	24,00	222,000
67.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	7,675	72,00	552,600
68.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,475	72,00	178,200
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	539,200	0,60	323,520
70.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	33,915	145,00	4 917,675
71.	2874115837745	Suruburi	buc	66,950	0,60	40,170
72.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	91,875	1,50	137,812
73.	2874125886734	Nituri POP	buc	91,875	0,60	55,125
74.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	9,214	35,00	322,490
75.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	34,585	18,50	639,823
76.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,339	195,00	261,105
77.	2875274000502	Cot burlan	buc	67,830	115,00	7 800,450
78.	2875274000503	Cot de capat	buc	33,915	42,00	1 424,430
79.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	33,915	95,00	3 221,925
80.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,339	155,00	207,545
81.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	9,373	58,50	548,320
82.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	2,704	13,00	35,152
83.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,500	200,00	100,000
84.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,060	10,00	220,600
85.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,700	25,00	92,500
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	81,514	25,00	2 037,850
87.	4100126202818	Apa	m3	8,547	25,00	213,675
88.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	90,575	5,00	452,875
		Total materiale de constructii				766 051,564

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,655	120,00	1 398,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,827	80,00	466,160
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	26,660	350,00	9 331,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,165	45,00	277,425
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,785	45,00	485,325
6.	2922140007000	Macara	h-ut	9,270	600,00	5 562,000
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,406	35,00	14,210
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	85,657	30,00	2 569,710
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,456	40,00	538,240
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	15,263	50,00	763,150
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	20,518	35,00	718,130
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	7,250	40,00	290,000
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	14,380	40,00	575,200
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,981	40,00	159,240
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,180	35,00	6,300
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,352	35,00	47,320
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,625	30,00	48,750
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,370	900,00	10 233,000
		Total utilaje de constructii				33 483,760

Total	lei	1 353 502,12
		4

Asigurarea sociala	24,00 %	132 952,032
Cheltuieli de transport	4,00 %	30 642,063
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	15 321,031
Cheltuieli de regie	9,50 %	128 582,702
Beneficiu	6,00 %	99 659,997
TOTAL	100,00 +	1 760 659,94 9
TVA	20,00 %	352 131,990

Total deviz: **2 112 791,939**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a fatadei la Spitalul Investitor
Clinic Municipal Nr.4, din str. Columna 150,
mun. Chisinau (sectia Geriatrie nr. 2)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolare anexa, prag din spate, pereu)	m3			394,700
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	80,00	168,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	80,00	105,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	40,00	11,600
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	45,00	6,750
2	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea driscuite la fatada	m2			25,700
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	80,00	12,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,450
3	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			15,650
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	80,00	11,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,450
4	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi exterioare)	m2			51,200

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	80,00	25,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	80,00	25,600
5	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			51,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	80,00	25,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	80,00	25,600
6	RpCP45D	Demontarea copertine, balustrade	kg			3,536
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	80,00	1,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	80,00	1,600
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	16,00	0,013
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	38,00	0,038
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,135
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	30,00	0,150
7	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			104,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	80,00	24,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,000
8	TR11AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			52,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	80,00	52,000
9	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			102,330
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	900,00	102,330
		2. Lucrari de reparatie fatada				
10	RCsJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma spalare cu sub presiune	m2			19,125
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0900	80,00	7,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	80,00	4,800
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,125
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	350,00	7,000
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			8,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,400
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150x150x5mm)	kg			39,810
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,00	3,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,400
	2873122004100	(Plasa VR 150x150x5mm)	kg	1,0100	35,00	35,350
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,360
13	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			159,381
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	80,00	80,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 700,00	8,501
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	1 550,00	24,800
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,60	8,190
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,50	9,000
	1421102200513	Nisip sortat nepalpat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	480,00	12,480
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,150
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	30,00	0,060
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	40,00	0,200
14	CF02E5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar marca M 25-T, driscuita din gros (brut) pe zidarie sau beton, in pod, subsoluri etc., diferentele in	m2			116,318

1	2	3	4	5	6	7
		plus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=6 pentru material si utilaj) Коэффициент к машинам=6,000 Коэффициент к материалам=6,000				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	80,00	11,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	80,00	3,200
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 700,00	56,099
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9500	2,60	14,820
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6750	2,50	10,125
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	480,00	20,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	30,00	0,054
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	40,00	0,360
15	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			90,965
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	80,00	40,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	80,00	26,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,60	3,354
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 000,00	4,200
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	1 700,00	11,900
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	480,00	4,128
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	25,00	0,055
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	40,00	0,060
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	45,00	0,068
16	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise 40cmx180m.l.	m2			783,100
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	80,00	675,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	25,00	0,800
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	5,00	38,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	480,00	32,160
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	2,60	36,140
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
17	R8A15B	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri de la 5 pina la 10 (Изготовление шаблона длиной до 10 см: количество обломов от 5 до 10) (Sablon 40 cm, K=2,14 la manopera, se adauga cherestea - 0.002 m3, tabla zincata - 0.14 kg) Коэффициент к трудозатратам=2,140	buc			2 646,710
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	15,3000	80,00	2 619,360
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	35,00	0,350
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,1400	50,00	7,000
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	80,00	8,000
18	R8A04A	Instalarea carcasei, instalarea plasei de metal, fixarea plasei de carcasa:la pereti	m2			616,065
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	2,2500	80,00	180,000
	2710602000080	Armatura A1	kg	15,1000	25,00	377,500
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0250	60,00	1,500
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,200
	2873122004202	Plasa tesuta cu ochiuri patrate Nr.05 fara acoperire	m2	1,0800	40,00	43,200
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0740	27,00	1,998
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0510	72,00	3,672
	2811236832391	Burghie deferite	buc	0,0800	45,00	3,600
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	0,0200	13,00	0,260
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0680	35,00	2,380
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0100	35,00	0,350
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0030	35,00	0,105
19	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, 20cm x 316m.l.	m2			783,097
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	80,00	675,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	25,00	0,800
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	5,00	38,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	480,00	32,157

1	2	3	4	5	6	7
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	2,60	36,140
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
20	R8A15B	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri de la 5 pina la 10 (Sablon 200 cm, K=2,14 la manopera, se adauga cherestea - 0.002 m3, tabla zincata - 0.14 kg) Коэффициент к трудозатратам=2,140	buc			2 646,710
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	15,3000	80,00	2 619,360
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	35,00	0,350
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,1400	50,00	7,000
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	80,00	8,000
21	R8A04A	Instalarea carcasei, instalarea plasei de metal, fixarea plasei de carcasa:la pereti	m2			616,065
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	2,2500	80,00	180,000
	2710602000080	Armatura A1	kg	15,1000	25,00	377,500
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0250	60,00	1,500
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,200
	2873122004202	Plasa tesuta cu ochiuri patrate Nr.05 fara acoperire	m2	1,0800	40,00	43,200
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0740	27,00	1,998
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0510	72,00	3,672
	2811236832391	Burghie deferite	buc	0,0800	45,00	3,600
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	0,0200	13,00	0,260
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0680	35,00	2,380
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0100	35,00	0,350
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0030	35,00	0,105
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,457
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	80,00	16,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,700
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	25,00	3,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	25,00	0,007
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			114,990
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	80,00	97,600
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,370
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,640
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,205
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	80,00	9,600
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	37,00	15,355
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
25	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			78,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	80,00	36,000
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	60,00	38,400
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,125
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	28,00	1,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075
26	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Placi portelanat minim 8mm grosime, la soclu) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			850,366
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	80,00	176,000
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	350,00	360,569
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	48,00	290,880
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	50,00	19,695
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,076
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	30,00	0,942
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	40,00	0,608

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	35,00	1,596
		3. Timplarie				
27	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Ferestre din mase plastice Clasa A, minim 5 camere, cu geamuri termopan)	m2			890,430
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	80,00	68,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	80,00	7,200
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	700,00	700,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,600
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	90,00	63,450
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	140,00	34,580
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	10,00	10,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,600
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 350,300
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	80,00	58,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,400
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	90,00	45,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	140,00	24,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	10,00	10,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,600
29	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250mm	m			364,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	80,00	25,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,400
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	330,00	330,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
		4. Lucrari de reparatie praguri				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			167,690
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	80,00	48,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 700,00	56,100
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	480,00	20,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,900
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	40,00	0,480
31	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			617,802
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	80,00	308,400
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	230,00	234,600
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,50	43,500
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,00	3,300
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	50,00	10,000
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	200,00	4,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,125
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	35,00	12,005
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	45,00	1,620
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,252
32	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox 900mm innaltime)	m			267,540

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,000
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	185,00	185,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	10,00	1,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	72,00	4,320
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,820
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	120,00	3,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	2,00	0,400
33	CK26B	Profil din aluminiu cu acoperire antiderapanta la scari	m			364,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	80,00	25,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,400
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	330,00	330,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,300
		5. Constructia copertinelor				
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			32,520
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,800
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,800
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	72,00	0,360
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	10,00	0,080
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,030
35	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			546,240
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	80,00	132,000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	120,00	405,600
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,2400	36,00	8,640
36	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2			282,542
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	80,00	116,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,000
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	90,00	108,674
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	32,80	20,664
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,60	3,150
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,50	7,875
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	24,10	8,224
	2430226103064	Snur filat din mastic	kg	0,1000	88,50	9,295
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,660
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv existente Material marunt=1,020	m			337,637
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,000
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	160,00	171,360
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	115,00	58,650
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	95,00	24,225
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,550
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	145,00	36,975
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,710
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,50	4,718
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,450
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m			337,638
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,000
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	160,00	171,360
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	115,00	58,650

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	95,00	24,225
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,550
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	145,00	36,975
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,710
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,50	4,718
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,450
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab d 125mm) Material marunt=1,030	m			354,876
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	80,00	24,000
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	148,00	160,068
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	58,50	84,357
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	27,50	5,665
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	18,50	1,907
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	155,00	31,930
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	195,00	40,170
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,180
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,600
		6. Lucrari de executie a pereului				
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			670,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	80,00	670,400
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			72,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	80,00	69,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			827,389
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,201
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	590,00	678,489
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,799
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
43	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			274,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	80,00	116,000
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	24,00	3,600
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	24,00	6,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 500,00	110,000
44	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton C20/25) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			2 519,215
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	80,00	347,999
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,001
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 850,00	1 915,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,525
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	600,00	173,989
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	50,00	27,501

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.